


RATAMESTARIN LAUSUNTO

VILLE KAUPPI



Esipuhe

Perinteisesti suunnistuskilpailussa metsään radat suunnitellut Ratamestari on kirjoittanut 
etukäteen lausunnon tulevasta koitoksesta. Lausunnossa on annettu kuvausta maastosta, 
kartasta, radasta sekä kilpailun erikoisuuksista. Aikanaan teksti on kirjoitettu käsin tai 
naputeltu kirjoituskoneella. Sittemmin matriisi-, mustesuihku- ja lasertulostimet ovat 
toteuttaneet paperille fyysisen kirjailun tehtävän. Ja lopulta ankaran ajatustyön tuotoksena 
syntynyt arkki on niitattu Ratamestarin toimesta kilpailukeskuksen tulostaululle. Kuitenkin 
viime vuosina pdf-tulosteet kilpailun nettisivuilla ovat täyttäneet Ratamestarin lausunnon 
julkaisualustan roolia, koronan tehden viimeisen muutoksen digitaalisuuteen. Monesti 
lausunnoista ollaan jopa luovuttu, varsinkin mikäli kilpailun valvoja on rustaillut oman 
lausuntonsa.

Nyt julkaistu Ratamestarin lausunto on kirjamittainen ennakkolausunto 
suunnistuskilpailusta ja myös kilpailuihin liittyvästä menneestä vuosikymmenestä. Homma 
lähti aikanaan liikkeelle Jukolavalmisteluista juhannuksena 2012 ja moninaisten käänteiden 
myötä venyi aina tähän syksyyn 2023. Ehkä aikaansa olisi voinut käyttää jotenkin toisin. 
Mutta sitten ei tietysti olisi ollut tätä kilpailua, kirjaa eikä niiden myötä jonkinmoista 
glamouria. 

Hollolassa 7.9.2023

Ville Kauppi
Ratamestari
Suunnistuksen SM-viesti 2023



Taustojen taustaa

Paljosta se ei ole kiinni, että SM-viesti 2023 nyt juostaan täällä Hollolan Hälvälässä. Ja vielä
vähemmästä, että esipuheena kirjoitetaan kirja. Kilpailupäivä tietysti näyttää oliko päätös 
aikanaan järkevä. Onko näytelmä lopulta tragedia vai komedia.

Suomen kaikkien aikojen motivaatiopuhujan Jari Sarasvuon (1965-) oppi-isän oppi-isä, 
viime vuosituhannella vaikuttanut amerikkalainen kaikkien aikojen motivaatiopuhuja Jim 
Rohn (1930-2009) sanoi äänikirjallaan: ”Keep a Journal. To figure out yourself.” Eli pidä 
poika päiväkirjaa niin pääset itsestäsi jyvälle. Samalla neuvottiin asettamaan itselleen 
kirjallisia tavoitteita aina niin viiden kuin kymmenenkin vuoden päähän ja hämmästymään 
miten asiat käyvät toteen.

Aikanaan pitkäksi venyneen diplomityöprojektin myötä ryhdyin pitämään hyvin 
yksityiskohtaista päiväkirjaa keväästä 2008 alkaen. Päätin että tallennan kaikki 
pääsuunnitelmani ja dokumentoin myös epäonnistumiseni. En olisi matkan varrella uskonut,
että kaikki ei menekään niin helposti vaikka paperille jotain suuria suunnitelmia 
kirjoittelenkin. Eiväthän asiat koskaan niin mene. Mutta muistikirjoja on kertynyt valtava 
määrä 15 vuoden ajalta ja sivujakin yli 5 000. Yksi sivu jokaiselle Elämän päivälle. 
Muutama näistä sivuista pääsee tässä kirjassa myös esille. Yhteistä draaman kaarelle on, että
suunnistuskilpailujen järjestäminen on jatkunut vuodesta toiseen jossain muodossa joka 
kesä. 





Lahti-Hollola-Jukola 2018

Alun perin Mikkeli-Jukolassa 2009 Lahden Suunnistajien ja Hollolan Urheilijoiden 
senioripuolen voimahahmot olivat ideoineet raviradan loppusuoraa juostessaan, että 
voisihan Jukolan järjestää Hollolassa Jokimaan raviradalta. Tästä lähti liikkeelle Jukola-
projektin kypsyttely Lahden seudulle. 

Vuonna 2011 Jukola-projekti alkoi konkretisoitua kohti hakuvaihetta ja viestin järjestämistä 
oli suunniteltu Vesivehmaan lentokentälle. Maaston soveltuvuudesta Jukolaan oli montaa 
huhua. Asikkala-Jukola 2002:n jälkeen iso osa lähialueiden metsiköistä lyötiin päreiksi ja 
epäilys maaston kunnosta kaivoi monen mieltä.

Juhannusaattona 2012 allekirjoittanut ja seurakaveri päättivät lähteä maaston tiedusteluun. 
Ensin käytiin Vesivehmaan pusikoissa pyörimässä. Idässä piti kuulemma olla parempaa. No
olihan siellä kaukana kivaa metsikköä, mutta lentokentältä pari kilometriä pohjoiseen oli 
aivan hirveää viidakkoa. Ei jatkoon.

Toisena kohteena kävimme möyrimässä Jokimaan raviradan lähimaaston juhannuspäivänä. 
Tuohijärven upea avokalliomaasto oli tarjolla reilun parin kilometrin päässä raviradalta, 
mutta väliseudun pöheikkö osoittautui hyvinkin heikoksi eikä kelvannut 
suunnistusmaastoksi. Eli raviratakaan näillä raameilla ei soveltunut Jukolalle.

Kolmaalta kävimme ajelemassa Corollalla Hälvälän lentokentän ohi. Hälvälästä oli todettu, 
että ei Jukola sinne mahdu. Mutta tiedusteluosastona totesimme, että kyllä kun vähän raivaa,
niin mahtuu. Ajatus päätettiin viedä eteenpäin Lahden Suunnistajien hallitukselle. 
Ensimmäinen Power Move kohti Hälvälän Jukolaa 2018 oli saanut siirtonsa. Loppu tietysti 
on historiaa. Tosin moni muukin oli tehnyt samat toteamukset maastojen osalta. Ei se 
ihmisapina niin tyhmä ole kun käy pusikoissa pyörimässä.





Kuvat: Kimmo Hirvonen, Hälvälä 2018



SM-viesti 2023

Sprinttisuunnistuksen nostaessa päätään päätettiin Lahteen hakea lajin Suomen 
Mestaruuskilpailuja. Koska sprinttisuunnistus vaatii kyseisenä kilpailuvuonna parikseen 
viestisuunnistuksen, heräsi ajatus että voisihan SM-viestin pitää Hälvälässä, kun uusi 
karttakin maastosta on valmis. Ja vuonna 2018 järjestettiin jo 20 000 hengen näytös.

Vuoden 1987 Hälvälän Jukolan Venlojen viestin ratamestarin viime vuosituhannella 
pitämässään alustuksessa sanoi, että naisten radat olivat selvästi liian helpot huipputason 
tekijöille. Silloin mentiin parikymmentä minuuttia arvioitua nopeammin, vuonna 2018 lähti 
lähes samalla matkalla taas kaksikymmentä minuuttia ajasta pois allekirjoittaneen 
tuotoksilla. Mutta jotain tuli matkan varrella tullut opittua hajontakaavioista ja osuusaikojen 
laskennasta. Nyt olisi siis aika uuteen laskelmoituun vastaiskuun. Regroup and reattack.



Fin5 2022

SM-sprinttiä ja SM-viestiä 2023 varten tiedostettiin tarve suunnitella jonkinlaista 
esikilpailua. Pääkallon sisällä oleva vanukas oli taas kerran laitettava töihin. Toisaalta 
alkuvuodesta 2020 alkanut koronaepidemia aiheutti sen, että koronasulussa neljän seinän 
sisälle suljetut levottomat aivot alkoivat hyppiä seinille ja kaipasivat haasteita. Vaikka 
erilaisilla sulkutiloilla on haittansa, on niillä myös todettu olevan ihmisen ajatteluun 
positiivisestikin johtavia seurannaisvaikutuksia. Monet historian suurista ajattelijoista ovat 
puhjenneet kukkaan jopa vankilassa, siellä kun ei ole muuta kuin aikaa ajatella. 
Kansalaisoikeustaistelija Malcolm X (1925-1965) alkoi vankilaan jouduttuaan lukemaan 
sanakirjaa A-kirjaimesta alkaen. Vuosia myöhemmin vankilasta ulos päästessään hän oli 
yksi sivistyneimmistä henkilöistä yhteiskunnassaan ja pystyi raivokkaasti ajamaan mustan 
väestöryhmänsä etuja tietäen korulauseita sisältävän yhteiskunnan pelit ja metkut etukäteen.

Elokuisena iltapäivänä 2020 Hollolalaisen harrastelijapyöräilykerho CT Vuorikauriiden 
viikottaisella pyöräilylenkillä tapahtui ratkaiseva älyn väläys Fin5:n osalta. Pyörälenkillä 
Messilän ohi palasi mieleen vuoden 2000 Fin5-suunnistusviikko, jonka viidestä 
osakilpailusta kaksi viimeistä osakilpailua olivat Messilässä. Uutta rastiviikkoa oli moneen 
kertaa yritetty ideoita Lahden seudulle, mutta suunnitelmissa oli ollut monenlaista 
valuvikaa. Ketutus Fin5-suunnistusviikkojen heikkoa suunnittelua ja tilannetta kohtaan oli 
sen verran armoton, että siitä oli pakko isoon ääneen avautua muulle seurueelle. Mutta sitten
jopa yli 200 000 kertaa ihmisen tietoista mieltä nopeammin toimiva aivojen alitajunta 
palautti kahden pyöräilytunnin jälkeen hapekkaalla verellä voideltuna intuition kautta 
oikean vastauksen Salpakankaan sorakuopan tietämillä polkiessa: Uusi Fin5 tulisi olemaan 
Asikkala-Orimattila-Lahti-Hollola, niin Jukolan kuin SM-kilpailujen esikilpailu. Asikkalan 
ja Orimattilan vuosille 2025-2026 puuhaamaa Jukola-projektia oli edeltävinä viikkoina 
alettu puhua jo lähes täysin varmana voittajana. 



Kotiin päästyäni kirjoittelin eri lähikuntien maastoja pahvikorteille ja järjestelin niitä eri 
järjestykseen maastojen, kilpailumatkojen sekä viikonpäivien osalta ja pyörittelin niitä 
monenlaisiin toteutusvaihtoehtoihin hakien parasta mahdollista lopputulosta.

Samaa metodia käytti pallinaamojen perikunnan ykköskentälliseen kuulunut kaikkien 
aikojen parhaimpiin sotastrategisteihin lukeutuva Napoleon Bonaparte (1769-1821) 
laskiessaan kaikkien mahdollisten pääsiirtojen permutaatiot eli erilaiset tapahtumaketjut 
ennen kuin taistelun manööverit alkoivat. Napoleon levitteli porstuan lattialle erilaisia 
kortteja ja suunnitteli eteen tulevat siirrot kuin shakkilaudalla nappuloita siirtelemällä 
konsanaan. Todellisissa taisteluissa aina uuden käänteen tullessa eteen jäi vastustajalle 
monesti useita vaihtoehto siirroille, mutta valitettavasti kaikki vaihtoehdot olivat 
Napoleonin laskuista johtuen huonoja. Vastustajien kenraalit olivat vanhoja sekä 
kaavoihinsa kangistuneita ja olivat täysin hätää kärsimässä kun kaveri uudella tavalla 
sotaa käyden muutti Ranskan nurkkakunnan valtatasapainoa pysyvästi. Kun Napoleonilta 
kysyttiin mitä periaatteita hän noudattaa, Napoleon vastasi ettei noudata mitään 
periaatteita. Aivot vain laskivat tauotta siirtoja voitosta voittoon aina Waterloohon asti.

Kun viimeinen summaava pahvikortti oli kirjoitettu auki ja hihittelin ratkaisulle itsekseni, 
oli tietysti päätöksen aika. Lyödäkö kortti pöytään vai repiä se? ”Ollako vai eikö, siinä 
pulma.” Lopulta Suomen Suunnistusliiton lippulaivatuote Fin5-suunnistusviikon vuodesta 
1984 alkanut katkeamaton jatko oli kiinni yhdestä pienestä pahvikortista. Parisen sadan 
päivän ajan ajatustyötä tulisi olemaan edessä, mutta kaikella on hintansa. Ilmaisia lounaita 
pitää välttää viimeiseen asti. Köyhän ei ole varaa ostaa halpaa. Houkutus ajatuksen läpi 
katsomiseen oli kuitenkin lopulta liian suuri ja kortti lyötiin pöytään. 

Esittelin idean kaikille seuroille, mutta muista poiketen Asikkala ei kuitenkaan Fin5-idealle 
lämmennyt. Toisaalta ei se Jukolakaan lopulta Asikkalalle lämmennyt, joten idea Jukolan 
esikilpailusta jäi turhaksi. Jäljelle jääneet suunnistususkovaiset päättivät kuitenkin jatkaa 
suunnistusviikon toteuttamista.



Monesti on hyvä muistaa Raamatun sanat siitä, kuinka pienten asioiden rakentamisesta 
homma lähtee:

Matt. 25:21 Hänen herransa sanoi hänelle: 'Hyvä on, sinä hyvä ja uskollinen 
palvelija. Vähässä sinä olet ollut uskollinen, minä panen sinut paljon haltijaksi. 
Mene herrasi iloon.'

Jossain vaiheessa tietysti tulee se hetki kun on tehtävä lopullinen päätös, jonka jälkeen 
perääntyminen ei enää ole mahdollista. Kuten Julius Caesar (100-44 eaa.) astuessa yli 
Rubiconvirran 499 eaa. totesi: ”Alea jacta est.” Eli arpa on heitetty.

Mutta joskus ei vain ole aikaa jäädä odottamaan täydellistä hetkeä vaan pitää toimia ennen 
kuin on valmis. ”Act before you’re ready.”  Ja peruuttamaan ei kannata ryhtyä.

”Aika on rahaa, eikä meillä ole kumpaakaan.” -Masa Niemi (1914-1960)

Lopputuloksena tuli ennätysaikataululla tehty rastiviikko alle kahteen vuoteen. Taistelun 
valinta tässä tuntui onnistuneen. Voittoakin tuli lähemmäs sata tuhatta euroa. 
Kartonkiarkille tuli siis ihan hyvä neliöhinta.

”This could be your last throw of the dice, make it count.” -Robert Greene





Sammalisto:

Lahti keskusta:



Tiirismaa:

Messilä:



Luvut

Kun summataan kymmenen vuoden ajalta niin Lahti-Suunnistukset, Hollola-rastit, SM-
sprintti 2014, SM-yö 2015, Jukola 2018, Ampumasuunnistuksen MM:t 2019, Viestiliigan 
sprinttiviesti 2020, hiihtosuunnistuksen SM-sprintit 2021, Fin5 2022, SM-sprintti 2023 ja 
SM-viesti 2023 sekä näiden harjoituskartat, päästään yhteenvetoon kokonaisprojektin 
aikaansaannoksista:

Yli 25 000 suunnistajaa
Yli 65 000 suunnistussuoritusta
Yli 1 000 000 etsittyä rastia
Yli 10 000 000 euroa liikevaihtoa Päijät-Hämeen alueelle
Yli 4 000 000 euroa liikevaihtoa suunnistustapahtumissa
Yli 1 000 000 euroa voittoa

Tulosurheilussa numerot ratkaisevat. Yli miljoona euroa voittoa on todennäköisesti 
vuosikymmenen ajalta kaikkien aikojen Suomen ennätys suunnistuskarkeloista. 
Harrastelijoiden puuhasteluna sitäkin uskomattomampi suoritus. 

”I don’t need the money. But I take the money.” -Jim Rohn



Kirja

Suunnistuksesta on kirjoitettu ammattikirjoittajien ja huippusuunnistajien toimesta useita 
kirjoja. Osassa on kerrottu suunnistuksen perusteista niin kompassin käytöstä alkaen ja aina 
reitinvalintoihin rastille päättyen. Toisissa on kerrottu kattavia arvokilpailuanalyysejä ja 
elämänkertoja. Tämä kirja ei ole kuitenkaan niitä kirjoja, eikä ole tarkoituskaan olla. 
Sijoittumalla massakeskipisteestä pois, kuten Iso-Britannian ensimmäinen naispääministeri 
Margaret Thatcher (1925-2013) aikanaan teki, pystyi hän suorittamaan nurkanvaltausta 
omalla erilaisuudellaan. Olemalla kuin muut miehet olisi Thatcherista tullut vain yksi mies 
muiden joukossa ja poliittinen taival olisi todennäköisesti loppunut hyvin lyhyeen. Mutta 
toisin kävi.

Tässä eepoksessa ratamestari luonnollisesti kirjoittaa itse oman tekstinsä, onhan lausunto 
nimen omaan raportti hänen tekosistaan metsässä ja kartan ääressä sekä ehkä niidenkin 
vierestä. Studio Julmahuvia siteeraten, tämä on ollut matka mitättömyydestä kohti 
keskinkertaisuutta. Kun kirjoittaja ei ole raharikas, niin kirja on tehty sähköisenä 
ilmaisjulkaisuna.

Joitain hyvinkin vaatimattomistakin lähtökohdista kasaan taottuja kirjoja on jääty lukemaan 
hartaasti ja uudelleen Fennoskandiassa. Eräässä ylivuosisataisesti luettavassa kirjassa on 
tarina talosta, joka sijaitsee eteläisessä Hämeessä ja joka seisoo erään mäen pohjaisella 
rinteellä. Ja liki Toukolan kylää. Siinä on William Shakespearen (1564-1616) nerouden 
soveltaminen Suomi-pojan proosaksi ollut huipussaan. Tällaiset kirjat ovatkin omassa 
painisarjassaan. Mutta kirjoittaja olikin Kiven Aleksis (1834-1872). 

Kirjailijan uran alkua ei kuitenkaan kannata jäädä passiivisesti odottamaan, vaan tehdä omat
siirtonsa. Kuten historian saatossa monet valtaan nousseet hallitsijat eivät ole jääneet 
odottamaan kruunajaisia, vaan ovat kruunanneet itse itsensä kuninkaiksi. Ja ottaneet sen 
mitä heille kuulu, ainakin omasta mielestään.



Tiivistelmä ratamestarin lausunnosta:

SM-viesti 2023 suunnistetaan Hollolan Hälvälän suppamaastossa. Maasto on sama kuin 
Jukola 2018:ssa. Joitain Jukolassa pois käytöstä olleita maaston osia pystytään nyt 
hyödyntämään. Toisaalta joitain Jukolan maaston osia ei nyt ole käytössä. Jukola-
muurahaisten uria on nähtävissä paikoissa missä ei aluskasvillisuus kasva. Itänaapurin 
käymästä hyökkäyssodasta johtuen puiden tuontipakotteet ovat aikaansaaneet hyvinkin 
tuoreita hakkuita ja harvennuksia Hälvälän metsiin. Mutta se on mitä se on.

Suunnistusviestin jokaisen sarjan jokaisella osuudella on hajonta. Ja nimen omaan hajonta 
onkin.

Kilpailukeskus on lentokentän läntisellä kiitoradalla, jotta ollaan mahdollisimman lähellä 
haastavia maaston osia. SM-viestissä yhteislähtöön ei tarvita pääkiitorataa. Vuonna 1987 
lähdettiin pohjoiseen, 2018 etelään ja nyt 2023 suunnataan länteen.

”SM-viestin arpa on heitetty” -Ville Kauppi (1980-)



WMOC 2033

Jokainen kunnon koijari tietää, että aiemmat päiväkirjamerkinnät voidaan vaikka väärentää 
edellisenä päivänä. Mutta tulevaisuuteen suunnatut merkinnät ovatkin eri kaliiberia. Kun 
kerran aiemmilla päiväkirjaan kirjoitetuilla harakan varpailla on ollut taipumus toteutua, on 
syytä katsoa toimiiko homma vielä tuleviin käänteisiin Midaksen kosketuksen lailla.

Lähtökohtaisesti vastustajalle ei pidä koskaan kertoa kuinka valmistautunut on. Joskus on 
kuitenkin hyvä lähettää vastustajalle kiertotietä kolmannen osapuolen kautta suullinen tai 
kirjallinen varoitus ja tehdä selväksi että kaikki hyökkäysyritykset tulevat päättymään 
katkeraan tappioon, sillä voittaja on jo valinnut itsensä etukäteen ja vastustajan on syytä 
antautua suosiolla jo tässä vaiheessa. Monesti kilpailevat tahot ymmärtävätkin siirtyä sivuun
hyvän sään aikana.

Ensimmäiset veteraanien epäviralliset MM-kilpailut 1983 Lahdessa kulkivat nimellä 
Veteran World Cup. Idea 50-vuotisnäytöksestä tuli edesmenneen suunnistusvaikuttaja 
Antero Vauhkosen (1939-2006) pojalta. Antero itse oli ensimmäisiä WMOC 1983 kisoja 
puuhaamassa.

Idea täytyy tietysti esitellä ensin Suomen Suunnistusliitolle ja kansainväliselle 
suunnistusliitolle, International Orienteering Federationille. Vuosia ennen ajankohtaista 
hakuvaihetta tietenkin. Virallisessa hakuvaiheessa muutkin saavat sitten riemusta kiljuen 
osallistua. Niin kuin Vito Corleone aikanaan sanoi elokuvassa Kummisetä:

”On tehtävä tarjous, josta ei voi kieltäytyä.”

Ehkä voidaan ajatella, että tämä sivu on WMOC 2033 hakemus. Ei se virallinen hakemus, 
mutta tarjous, jolla taistelu voitetaan etukäteen. Todisteellinen tiedoksianto, joka osoittaa 
aloitteen merkityksen. Kuin salaisesti valmisteltu maihinnousu, jolla maailmansota lopulta 
voitetaan.





Jukola 2037

Vuonna 2037 Suomen vanhin suomenkielinen suunnistuksen erikoisseura Lahden 
Suunnistajat -37 ry täyttää 100 vuotta. Kyseisenä vuonna seura järjestää jälleen kerran 
Jukolan Viestin. Lähtökohtaisesti spektaakkelin vailla vertaa.

Tällä hetkellä mahdollisia kilpailumaastoja Jukolalle on ideoitu kolme. Hälvälä tietysti on 
aina yksi vaihtoehto, mutta ehkä joku muukin voisi olla ensimmäisenä listalla. 
Ykköskanditaatti onkin aikamoinen namu. Mutta ajan ja todennäköisyyksien täytyy ensin 
hoitaa tehtävänsä.

Hitlerin Adolf (1889-1945) yritti tehdä 1000-vuotista valtakuntaa. Homma taisi mennä 
pieleen vain 988 vuodella. Lahden Suunnistajat sitävastoin ovat sitäkin määrätietoisemmin 
kampeamassa hommaa kohti 100-vuotiasta suunnistusseuraa ja sen juhlistavaa Jukolan 
viestiä. Viestikapulan siirtyessä aina ratamestarilta toiselle.

”Just about every successful venture is based on an unoriginal idea, beautifully executed. 
The hard part is actually executing the thing you’ve thought of.” -Seth Godin





Stoalainen loppu

Järjestelytoimikunta kiittää nöyrimmin kaikkia kilpailijoita, talkoolaisia, tukijoita ja yleisöä 
reilun vuosikymmenen matkasta. Hommassa on ollut ainakin maan matosten vinkkelistä 
katsottuna taikaa. Aika näyttää keksitäänkö vielä jotain uutta sirkusta vai ymmärretäänkö 
suosiolla siirtyä reserviin. Tai ehkä seuraava tsunami jo kerääkin piilossa voimiaan 
pakenevasta rantavedestä päätellen.

Stoalaisilla filosofeilla oli lause ”Come what may”. Tapahtui mitä tahansa, se kestetään. 
Taivaltaan taapertava viisas ihminen värittää elämänsä taideteosta omilla väreillään, mutta 
elämän yllättävät käänteet monesti tarjoavat maalaukseen värejä, joiden ei olisi koskaan 
voinut kuvitella olevan mahdollisia. Lopputuloksena voikin olla Mona Lisa, joka kruunaa 
koko korpivaelluksen.

Vuosituhannen vaihteen jälkimainingeissa, Hälvälän pohjoisilla pelloilla, maanantaina 
ennen suunnistuskisaviikonloppua kokoontui ratamestariryhmä rastien koejuoksuun. 
Viidakkorallista tiedettiin etukäteen tulevan ikävästi sanomista. Oppi-isä sanoi silti tyynesti:
”Sunnuntaina kilpailu on ohi. Tavalla tai toisella.” Ei tätä ihmisen mieli muuten kestä. 
Välillä projektit ovat henkisesti rankkoja ja aina ei lopputuloskaan ole priimaa. Mutta silti 
ne on vietävä lopetukseen. Seuraava hanke menee sitten vääjäämättä vähintään pari pykälää 
paremmin.

Tosiaan. Sunnuntaina 10.9.2023 kilpailu on ohi. Tavalla tai toisella. Mutta suunnistetaan nyt
ensin.



Lentokenttä

Hälvälän lentokenttä on kolme kertaa lähtölaukauksella herännyt mahtavaan eloon Jukolan 
suunnistajista. SM-viesti 2023 tekee yhteislähdön neljännen kerran. Mutta lasketaanko 
esirippu nyt viimeisen kerran?
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